

ส่วนที่ 3

ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัทฯ มีฐานะการเงินและผลการดำเนินงานมั่นคงตามสภาพธุรกิจของบริษัทอย่างต่อเนื่อง

ตามที่ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ ได้เริ่มประกอบธุรกิจใหม่ คือ ธุรกิจโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม โดยบริษัทฯ ได้รับสิทธิในการจัดหา และ/หรือผลิตโปรแกรมรายการโทรทัศน์ และ/หรือทำสัญญาร่วมผลิตรายการกับผู้ร่วมผลิตรายการโทรทัศน์ สำหรับช่องสถานีโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม จำนวน 8 สถานี จาก MVTV ซึ่งปัจจุบันบริษัทฯ ไม่ได้ผลิตโปรแกรมรายการโทรทัศน์และร่วมผลิตรายการกับผู้ร่วมผลิตรายการ โดยบริษัทฯ ได้ทำสัญญาร่วมผลิตรายการกับผู้ผลิตรายการทั้ง 8 ช่องสถานี ทั้งนี้เห็นได้ว่าในปี 2554 ถึงปี 2556 บริษัทฯ มีผลกำไรเพิ่มขึ้นอย่างมากจากปี 2552-2553 เนื่องจากธุรกิจโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมของบริษัทฯ เป็นธุรกิจที่มีรายได้สม่ำเสมอ นอกจากบริษัทฯ ยังมีสภาพคล่องที่ดีขึ้นจากปี 2553 โดยในปี 2554 ถึงปี 2556 บริษัทฯ ยังมีสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นอย่างมาก ในปี 2554 ปี 2555 และปี 2556 บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียน 37.70 ล้านบาท 58.75 ล้านบาท และ 57.97 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนแสดงให้เห็นว่า บริษัทฯ มีสภาพคล่องเพิ่มขึ้น ปี 2555 บริษัทฯ มีเงินสดประมาณ 33.04 ล้านบาทหรือ ร้อยละ 26.37 ของสินทรัพย์ทั้งหมด เพิ่มขึ้นจากปี 2554 ร้อยละ 596.79 และเพิ่มจากปี 2553 ร้อยละ 1,486.37 นอกจากนี้ในปี 2556 บริษัทฯ มีเงินสดประมาณ 34.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ร้อยละ 4.15 เนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้เพิ่มขึ้นจาก 8 ช่องสถานีใหม่

จากผลการดำเนินงาน และสภาพคล่องของบริษัทฯ สามารถสรุปได้ว่าบริษัทฯ มีความแข็งแกร่งและมีความมั่นคงเพิ่มขึ้นอย่างมากจากปี 2553 อันเป็นผลมาจากธุรกิจโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม โดยการทำสัญญาร่วมผลิตรายการกับผู้ผลิตรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม 8 ช่องสถานีเดิม ซึ่งมีรายได้สม่ำเสมอ และยังมีอายุสัญญาในการทำธุรกิจเหลืออีกประมาณ 6 ปี 11 เดือน ดังนั้นความสามารถในการดำเนินธุรกิจต่อไปในอนาคตจึงมีความมั่นคงและต่อเนื่อง

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2556 บริษัทฯ ได้รับสิทธิในการจัดหา และ/หรือผลิตโปรแกรมรายการโทรทัศน์ และ/หรือทำสัญญาร่วมผลิตรายการกับผู้ร่วมผลิตรายการโทรทัศน์เพิ่มอีกจำนวน 8 ช่องสถานี (อายุสัญญา 10 ปี) จาก MVTV รวมเป็น 17 ช่องสถานีในปัจจุบัน (รายละเอียดตาม ข้อ 2.2) ทั้งนี้ในปัจจุบัน บริษัทฯ มีกำไรจากการดำเนินงาน กำไรสุทธิ และอัตรากำไรขั้นต้นดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่ปี 2554 ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

ตารางแสดงสรุปงบดุล งบกำไรขาดทุน และงบกระแสเงินสดของบริษัทฯ โดยสรุปในระยะเวลา 2 ปีที่ผ่านมา และของปี 2556

บริษัท เอเชีย จอยท์ พาโนรามา จำกัด (มหาชน)

งบดุล

รายการ	ปี 2554		ปี 2555		ปี 2556	
	งบตรวจสอบ		งบตรวจสอบ		งบสอบทาน	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4.74	5.13	33.04	26.37	34.41	23.01
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	14.79	15.98	21.08	16.82	17.68	11.83
ลูกหนี้จากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน-สุทธิ	15.52	16.77	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า-ค่าร่วมผลิตรายการทีวี	-	-	4.62	3.69	4.95	3.31
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นๆ	2.66	2.87	0.01	0.01	0.93	0.62
สินทรัพย์หมุนเวียน	37.70	40.75	58.75	46.89	57.97	38.77
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	36.77	39.74	32.65	26.06	67.35	45.04
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	54.82	59.25	66.54	53.11	91.56	61.23
รวมสินทรัพย์	92.53	100.00	125.28	100.00	149.54	100.00

รายการ	ปี 2554		ปี 2555		ปี 2556	
	งบตรวจสอบ		งบตรวจสอบ		งบสอบทาน	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	5.02	5.44	0.38	0.30	2.97	1.98
หนี้สินหมุนเวียน	11.80	12.75	4.01	3.20	5.85	3.91
หนี้สินไม่หมุนเวียน	2.69	2.91	3.48	2.78	3.70	2.47
รวมหนี้สิน	14.49	15.66	7.49	5.98	9.55	6.38
ทุนที่ออกชำระแล้ว	200.00	216.16	200.00	159.64	200.00	133.75
กำไรสะสม-ยังไม่ได้จัดสรร	(130.65)	(141.21)	(90.89)	(72.55)	(68.70)	(45.94)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	78.04	84.34	117.79	94.02	139.99	93.62
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	92.53	100.00	125.28	100.00	149.54	100.00

บริษัท เอเชีย จอยท์ พาโนรามา จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

รายการ	ปี 2554		ปี 2555		ปี 2556	
	งบตรวจสอบ		งบตรวจสอบ		งบสอบทาน	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้ค่าร่วมผลิตรายการ	105.00	100.00	107.40	100.00	148.86	100.00
รวมรายได้	105.00	100.00	107.40	100.00	148.86	100.00
ต้นทุนค่าสิทธิร่วมผลิตรายการ	68.80	65.52	68.96	64.21	100.22	67.32
กำไรขั้นต้น	36.21	34.48	38.44	35.79	48.64	32.68
รายได้อื่น	0.38	0.36	2.69	2.51	3.18	2.14
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	3.84	3.66	5.27	4.91	16.77	11.26
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	1.73	1.65	3.18	2.96	7.05	4.74
ภาษีเงินได้	8.31	7.92	7.78	7.25	5.79	3.89
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	20.22	19.26	24.87	23.16	22.19	14.91
กำไร(ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ ยกเลิก *	-	-	-	-	-	-
กำไรสุทธิสำหรับปี	20.22	19.26	24.87	23.16	22.19	14.91

บริษัท เอเชีย จอยท์ พาโนรามา จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	5.83	28.26	32.51
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมการลงทุน	0.41	0.08	(31.11)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(3.58)	(0.04)	(0.04)

อัตราส่วนทางการเงิน

	2554	2555	2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง(เท่า)	3.20	14.64	9.91
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว(เท่า)	2.97	13.49	8.91
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า(เท่า)	5.59	4.18	5.67
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย(วัน)	64	86	63
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้(เท่า)	13.68	25.52	59.95
ระยะเวลารับหนี้(วัน)	26	14	6
อัตรากำไรขั้นต้น(%)	34.48	35.79	32.68
อัตรากำไรสุทธิ(%)	19.26	23.16	14.60
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น(%)	29.77	27.40	17.22
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์(%)	25.02	22.84	16.15
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น(เท่า)	0.19	0.06	0.07

หมายเหตุ : * คำนวณปรับเป็นรายปี

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

14.1.1 สินทรัพย์

ปี 2554, 2555 และปี 2556 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 92.52 ล้านบาท 125.28 ล้านบาท และ 149.53 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2554 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 23.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 33.84 เนื่องจากบริษัทฯ มีลูกหนี้การค้า บริษัทที่เกี่ยวข้องเพิ่มขึ้น 15.52 ล้านบาท (จากการจ่ายเงินล่วงหน้าของ บริษัท เวิลด์ เอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด("WORLD")) และ ลูกหนี้การค้าทั่วไปเพิ่มขึ้น 7.51 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ เพิ่มขึ้น 11.27 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินประกัน สำหรับการเป็นตัวแทนขายโฆษณาและขายเวลา และเงินมัดจำล่วงหน้าสำหรับการเข้าร่วมบริหารเวลาจัดรายการโฆษณาสินค้าและบริหารธุรกิจ สถานีวิทยุกระจายเสียงแห่งประเทศไทย ความถี่ FM 97.0 MHz ที่บริษัทฯ ได้นำไปวางมัดจำกับ บริษัท เอ.ซี. เรคคอร์ด ("ACR ") จำนวนรวม 9.00 ล้านบาท (ปัจจุบันบริษัทฯ ได้รับเงินคืน หมดแล้วหลังจากบริษัทฯ ได้ยกเลิกสัญญา กับ ACR)

อย่างไรก็ดีในปี 2555 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 32.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35.41 โดยบริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 21.05 ล้านบาทจาก 37.70 ล้านบาท ในปี 2554 เป็น 58.75 ล้านบาท ทั้งนี้ เนื่องจากปี 2555 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 33.04 ล้านบาทในปี 2555 เพิ่มขึ้นจากปี 2554 เพิ่มขึ้น 28.99 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 596.79 ซึ่งเป็นผลโดยตรงจากกำไรในปี 2555 นอกจากนี้ในเดือนมิถุนายน 2555 บริษัทฯ มีการจ่ายค่าร่วมผลิตรายการจ่ายล่วงหน้าให้แก่ MTV จำนวน 33.19 ล้านบาท (สำหรับเดือน กรกฎาคม 2555 ถึง เดือนมกราคม 2556 ทั้งนี้เพื่อให้ได้ส่วนลดค่าเช่าช่องสัญญาณในอัตราร้อยละ 10) โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ มีค่าร่วมผลิตรายการจ่ายล่วงหน้าสำหรับเดือนมกราคม 2556 จำนวน 4.62 ล้านบาท

ทั้งนี้ในปี 2556 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 24.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.36 โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้นจาก 32.65 ล้านบาทในปี 2555 เป็น 67.35 ล้านบาท ทั้งนี้สินทรัพย์ดังกล่าวได้แก่ ค่าสิทธิในการบริหารจัดการช่องสถานีโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมเพิ่มขึ้นอีก 8 ช่องสถานี รวมเป็น 16 ช่องสถานี นอกจากนี้ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2556 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าของ 8 ช่องสถานีใหม่ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ เพิ่มขึ้นอีกจำนวน 7.41 ล้านบาท

14.1.2 หนี้สิน

ปี 2554, 2555 และปี 2556 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 14.49 ล้านบาท 7.49 ล้านบาท และ 9.55 ล้านบาท ตามลำดับ ปี 2554 บริษัทฯ มีหนี้สินเพิ่มขึ้น 3.18 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 28.12 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและ หนี้สินหมุนเวียนอื่นๆ อย่างไรก็ตามในปี 2555 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมลดลงจากปี 2554 จำนวน 7.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 48.31 เนื่องจากบริษัทฯ ได้ชำระหนี้เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นๆ เกือบทั้งหมด ทั้งนี้ในปี 2555 บริษัทฯ ยังมีหนี้สินหมุนเวียนอื่นๆ จำนวน 3.60 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายจำนวน 2.07 ล้านบาท และในปีเดียวกันนี้บริษัทฯ ได้มีการตั้งประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานเป็นปีแรกจำนวน 0.88 ล้านบาท

ทั้งนี้ในช่วงปี 2556 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 2.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27.50 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ รับค่าร่วมผลิตรายการล่วงหน้า 1 เดือน จากช่องสถานีแอมทีวี จำนวน 0.90 ล้านบาท และมีการตั้งประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 0.08 ล้านบาท เป็น 0.96 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทฯ มีเจ้าหนี้ อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 0.53 ล้านบาท(ค่าที่ปรึกษาทางการเงินอิสระสำหรับการให้ความเห็นการลงทุนเพิ่มในช่องสถานีโทรทัศน์ ผ่านดาวเทียม)

14.1.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ปี 2554, 2555 และปี 2556 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 78.04 ล้านบาท 117.79 ล้านบาท และ 139.99 ล้านบาท ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม ภายใต้อัตราส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2554 ปี 2555 และปี 2556 เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจากผลกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นจากธุรกิจโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมที่เป็นธุรกิจหลักของบริษัทฯ

14.2 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

14.2.1 รายได้

รายได้จากการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปี 2554, 2555 และปี 2556 เท่ากับ 105.00 ล้านบาท และ 107.40 ล้านบาท และ 148.86 ล้านบาทตามลำดับ

ปี 2554 บริษัทฯ มีรายได้จากการดำเนินงาน 105 ล้านบาท จากค่าร่วมผลิตรายการจากการประกอบธุรกิจโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม จำนวน 98.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1,104.63 จากปีก่อนหน้า จากธุรกิจโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมเพียง 1 และรายได้จากการเป็นตัวแทนขายโฆษณาและขายเวลาสถานีวิทยุกระจายเสียงแห่งประเทศไทย FM 97.0 MHz จำนวน 6.22 ล้านบาท

รายได้จากการดำเนินงานของบริษัทฯ ในปี 2555 เท่ากับ 107.40 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2554 ที่มีจำนวน 105.00 ล้านบาท หรือเป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 2.29 และเมื่อพิจารณาส่วนประกอบของรายได้พบว่า มีรายได้จากการเป็นตัวแทนขายโฆษณาและขายเวลาสถานีวิทยุ FM 97.0 MHz จำนวน 7.78 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้หยุดประกอบธุรกิจวิทยุตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2555 (ปี 2554 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจวิทยุ 6.22 ล้านบาท) และรายได้จากค่าร่วมผลิตรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมจำนวน 99.62 ล้านบาท(เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.85) ทั้งนี้การที่รายได้จากค่าร่วมผลิตรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมมีอัตราคงที่เนื่องจากรายได้ค่าร่วมผลิตรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมเป็นรายได้จากสัญญาระยะยาว ดังนั้นการเปลี่ยนแปลงจะมีขึ้นเมื่อมีการทำสัญญาใหม่กับผู้เช่าช่องสถานีโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมเท่านั้น

สำหรับรายได้จากการดำเนินงานในปี 2556 เท่ากับ 148.86 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2555 ที่มีรายได้เท่ากับ 107.40 ล้านบาท หรือเป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 38.60 ซึ่งรายได้จากการดำเนินงานของบริษัทฯ ในปี 2556 นั้น มีรายได้จากธุรกิจโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมเพียงอย่างเดียว ขณะที่รายได้ของบริษัทในปี 2555 นั้นจะมีรายได้มาจากธุรกิจโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมและธุรกิจวิทยุ(การร่วมผลิตรายการวิทยุ) จำนวน 49.58 ล้านบาท และ 7.76 ล้านบาท ตามลำดับ

14.2.2 ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายของบริษัทฯ ในปี 2554, 2555 และปี 2556 เท่ากับ 68.80 ล้านบาท 68.96 ล้านบาท และ 100.22 ล้านบาท ตามลำดับคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 65.52 ร้อยละ 64.21 และ 67.32 ของรายได้จากการขายตามลำดับ ทั้งนี้จะเห็นได้ว่า อัตราส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขาย ในปี 2554, 2555 มีอัตราส่วนค่อนข้างคงที่เนื่องจากธุรกิจของบริษัทฯ มีการทำสัญญาซื้อ และสัญญาขายเป็นระยะเวลายาวทำให้ในช่วงเวลาที่สัญญาเช่าช่องสัญญาณยังไม่หมดอายุ อัตราส่วนต้นทุนขายและรายได้จากการขายมีสัดส่วนคงที่ ซึ่งแตกต่างจากธุรกิจเดิมของบริษัทฯ (ธุรกิจจำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิง) อย่างมาก ทั้งนี้ต้นทุนขายในปี 2554 ประกอบด้วยต้นทุนค่าสิทธิร่วมผลิตรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมจำนวน 63.51 ล้านบาท และต้นทุนค่าร่วมผลิตรายการวิทยุ (FM 97.0 MHz) จำนวน 5.29 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 60.49 และร้อยละ 5.04 ของรายได้จากการขายตามลำดับ สำหรับต้นทุนขายในปี 2555 ประกอบด้วยต้นทุนค่าสิทธิร่วมผลิตรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมจำนวน 62.35 ล้านบาท และต้นทุนค่าร่วมผลิตรายการวิทยุ จำนวน 6.61 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 58.05 และร้อยละ 6.15 ของรายได้จากการขาย (ธุรกิจวิทยุได้หยุดตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2555 เนื่องจากผลประกอบการไม่เป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้) นอกจากนี้ต้นทุนขายในปี 2556 ซึ่งมีเฉพาะต้นทุนค่าสิทธิร่วมผลิตรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมเพียงธุรกิจเดียวจำนวน 100.22 ล้านบาทหรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 67.32 ของรายได้จากการขาย ทั้งนี้ต้นทุนดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2555 จำนวน 5.00 ล้านบาท เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของ 8 ช่องสถานีใหม่ที่บริษัทฯ ได้รับสิทธิจาก MVTV ในเดือนธันวาคม 2556

กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ในปี 2554, 2555 และปี 2556 เท่ากับ 36.21 ล้านบาท 38.44 ล้านบาท และ 48.64 ล้านบาท ตามลำดับ แต่อย่างไรก็ดีเมื่อเทียบสัดส่วนกำไรขั้นต้นและรายได้จากการขายระหว่างปี 2554-2555 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ ร้อยละ 34.48 ร้อยละ 35.79 และร้อยละ 32.68 ซึ่งถือว่าใกล้เคียงกันมาก

14.2.3 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ปี 2554, 2555 และปี 2556 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวม 5.57 ล้านบาท 8.45 ล้านบาท และ 6.49 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดดังนี้ ในปี 2554 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น 3.05 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 61.32 จากปีก่อนหน้า เนื่องจากบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายจากการด้อยค่าทรัพย์สิน ของเหมืองหินอุตสาหกรรมที่อำเภอมวกเหล็ก จังหวัดสระบุรี จำนวน 2.44 ล้านบาท (ตามรายงานการประเมินมูลค่าทรัพย์สินเมื่อวันที่ 25 มีนาคม 2554) และในปัจจุบันบริษัทฯ ได้เลิกการประกอบธุรกิจดังกล่าวแล้ว

ปี 2554, 2555 และปี 2556 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 3.84 ล้านบาท 5.27 ล้านบาท และ 16.77 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2555 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 1.43 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 37.21 ล้านบาท จากปีก่อนหน้าเนื่องจากในปี 2555 บริษัทฯ มีการเตรียมตัวเพื่อหุ้นของบริษัทฯ สามารถกลับมาซื้อขายได้ ทำให้บริษัทฯ ได้มีการว่าจ้างที่ปรึกษากฎหมาย ที่ปรึกษาทางการเงิน และที่ปรึกษาด้านระบบควบคุมภายใน เพื่อจัดเตรียมเอกสารและปรับปรุงระบบควบคุมภายในให้เหมาะสม ครบถ้วนตามหลักเกณฑ์ที่ตลาดหลักทรัพย์กำหนด และสำหรับในปี 2556 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 4.55 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2555 ที่มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 1.92 ล้านบาท หรือเป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 132.62 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ ได้มีการว่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงินอิสระเพื่อให้ความเห็นแก่ผู้ถือหุ้นเกี่ยวกับการลงทุนในสถานีโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมเพิ่มขึ้นจากเดิมอีก 8 ช่องสถานี จำนวน 1.00 ล้านบาท และรวมถึงการจ่ายค่าธรรมเนียมให้กับคณะกรรมการ กสทช. เพื่อยื่นขอรับใบอนุญาตฯ จำนวน 0.50 ล้านบาท

ปี 2554, 2555 และปี 2556 บริษัทฯ มีค่าตอบแทนผู้บริหาร 1.73 ล้านบาท 3.18 ล้านบาท และ 1.94 ล้านบาท ตามลำดับ โดยค่าตอบแทนผู้บริหารในปี 2554 เพิ่มขึ้นร้อยละ 55.86 จากปีก่อนหน้าเนื่องจากเงินค่าตอบแทนพิเศษ และการประชุมคณะกรรมการที่บ่อยขึ้น และทั้งนี้สำหรับค่าตอบแทนผู้บริหารในปี 2555 เพิ่มขึ้น ร้อยละ 83.80 จากปีก่อนหน้า เนื่องจากมีผู้บริหารเพิ่มขึ้น และคณะกรรมการมีการประชุมบ่อยครั้งเนื่องจากบริษัทฯ มีความตั้งใจที่จะนำหลักทรัพย์ของบริษัทกลับเข้าซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ฯ อีกครั้งในปี 2556

14.2.4 กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

ปี 2554, 2555 และปี 2556 บริษัทฯ มีกำไร(ขาดทุน) สุทธิ 20.22 ล้านบาท 24.87 ล้านบาท และ 22.19 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อรายได้รวมระหว่างปี 2554, 2555 เท่ากับ ร้อยละ 19.26 ร้อยละ 23.16 และร้อยละ 14.91 ตามลำดับ

ปี 2555 บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้เพิ่มขึ้นเนื่องจากในปี 2554 บริษัทฯ มีการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าทรัพย์สินของเหมืองหินอุตสาหกรรม จำนวน 2.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.32 ของรายได้รวมในปี 2554 สำหรับในปี 2556 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 12.20 ล้านบาท ลดลงจากกำไรสุทธิของปี 2555 ที่มีกำไรสุทธิ 13.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 9.59 ทั้งนี้เนื่องจากปี 2556 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าตอบแทนผู้บริหารที่สูงขึ้นของปี 2555

14.2.5 การวิเคราะห์สภาพคล่อง

ปี 2554 กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานเพิ่มขึ้นเป็น 5.83 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักจากกำไรสุทธิของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้นจากปี 2553 จำนวน 39.63 ล้านบาท อย่างไรก็ตามในปี 2554 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นสำหรับเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 3.58 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีการชำระคืนเงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องจำนวน 3.50 ล้านบาท

ปี 2555 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานเพิ่มขึ้นเป็น 28.26 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักจากกำไรสุทธิของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 4.65 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องลดลง

สำหรับในปี 2556 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานเพิ่มขึ้น จากปี 2555 จำนวน 14.24 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการเปลี่ยนแปลงในเงินทุนดำเนินงาน โดยในปี 2555 บริษัทฯ มีรายได้จากกิจกรรมดำเนินงานมากกว่างวดปัจจุบัน อาทิเช่นการจ่ายค่าร่วมผลิตรายการล่วงหน้าให้กับ MVTV จำนวน 33.19 ล้านบาท

14.2.6 อัตราส่วนทางการเงิน

บริษัท มีอัตราส่วนกำไรขั้นต้นระหว่างปี 2554, 2555 และปี 2556 ร้อยละ 34.48 ร้อยละ 35.79 และ 32.68 ตามลำดับ ทั้งนี้จะเห็นได้ว่าบริษัท มีอัตราส่วนกำไรขั้นต้นที่ค่อนข้างคงที่เนื่องจากลักษณะการทำธุรกิจของบริษัท เป็นการซื้อขายโดยมีสัญญาระยะยาวทั้งทางต้นทุนขาย และรายได้ทำให้อัตราส่วนกำไรขั้นต้นมีอัตราที่คงที่ นอกจากนี้ ถ้าพิจารณาถึงอัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัท ระหว่างปี 2554, 2555 และปี 2556 ซึ่งอยู่ที่ 3.20 เท่า 14.64 เท่า และ 9.91 เท่า จะเห็นได้ว่าบริษัท มีอัตราส่วนสภาพคล่องที่ดีขึ้นอย่างมากโดยทั้งนี้เนื่องจากในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา บริษัท มีผลกำไรเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องส่งผลให้ในปี 2555 บริษัท มีสินทรัพย์หมุนเวียนที่อยู่ในรูปเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ 33.04 ล้านบาท หรือร้อยละ 26.37 ของสินทรัพย์รวมทั้งหมดของบริษัททั้งนี้ในปี 2556 บริษัท มีเงินสดเท่ากับ 34.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัท มีรายได้จาก 8 ช่องสถานีใหม่

นอกจากอัตราส่วนสภาพคล่องที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) ระหว่างปี 2554, 2555 และปี 2556 เท่ากับ ร้อยละ 29.77 ร้อยละ 27.40 และ ร้อยละ 17.22 ทั้งนี้ ROE ของบริษัท ในระหว่างปี 2554, 2555 มีการปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องซึ่งเป็นผลโดยตรงมาจากอัตรากำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องของบริษัท

ทั้งนี้จากการที่บริษัท ไม่ได้ก่อหนี้กับสถาบันการเงิน บริษัท มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E Ratio) อยู่ในระดับต่ำมาก โดยในปี 2554, 2555 และปี 2556 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 0.19 เท่า 0.06 เท่า และ 0.07 ตามลำดับ

การรับรองความถูกต้องของข้อมูล

การรับรองความถูกต้องของข้อมูลในแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปีนั้นให้กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท ลงลายมือชื่อพร้อมทั้งประทับตราบริษัท (ถ้ามี) ในแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี พร้อมทั้งมอบอำนาจให้บุคคลใดลงนามกำกับเอกสารในแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปีแทนด้วยโดยให้ใช้ข้อความและรูปแบบ ดังนี้

“บริษัทได้สอบทานข้อมูลในแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปีฉบับนี้แล้ว ด้วยความระมัดระวังบริษัทรับรองว่าข้อมูลดังกล่าวถูกต้องครบถ้วน ไม่เป็นเท็จ ไม่ทำให้ผู้อื่นสำคัญผิด หรือไม่ขาดข้อมูลที่ควรต้องแจ้งในสาระสำคัญ นอกจากนี้บริษัทขอรับรองว่า”

(1) งบการเงินและข้อมูลทางการเงินที่สรุปมาในแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปีได้แสดงข้อมูลอย่างถูกต้องครบถ้วนในสาระสำคัญเกี่ยวกับฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อยแล้ว

(2) บริษัทได้จัดให้มีระบบการเปิดเผยข้อมูลที่ดี เพื่อให้แน่ใจว่าบริษัทได้เปิดเผยข้อมูลในส่วนที่เป็นสาระสำคัญทั้งของบริษัทและบริษัทย่อยอย่างถูกต้องครบถ้วนแล้ว รวมทั้งควบคุมดูแลให้มีการปฏิบัติตามระบบดังกล่าว

(3) บริษัทได้จัดให้มีระบบการควบคุมภายในที่ดี และควบคุมดูแลให้มีการปฏิบัติตามระบบดังกล่าว และบริษัทได้แจ้งข้อมูลการประเมินระบบการควบคุมภายใน ณ วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2557 ต่อผู้สอบบัญชีและกรรมการตรวจสอบของบริษัทแล้ว ซึ่งครอบคลุมถึงข้อบกพร่องและการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของระบบการควบคุมภายใน รวมทั้งการกระทำที่มีขอบที่อาจมีผลกระทบต่อการจัดทำรายงานทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

ในการนี้ เพื่อเป็นหลักฐานว่าเอกสารทั้งหมดเป็นเอกสารชุดเดียวกันกับที่บริษัทได้รับรองความถูกต้องแล้ว บริษัทได้มอบให้ **นางเอี่ยมเดือน กิ่งชาญศิลป์** เป็นผู้ลงลายมือชื่อกำกับเอกสารนี้ไว้ทุกหน้าด้วย หากเอกสารใดไม่มีลายมือชื่อของ นางเอี่ยมเดือน กิ่งชาญศิลป์ กำกับไว้ บริษัทจะถือว่า ไม่ใช่ข้อมูลที่บริษัทได้รับรองความถูกต้องของข้อมูลแล้วดังกล่าวข้างต้น”

ชื่อ	ตำแหน่ง	ลายมือชื่อ
1. นายอมฤทธิ์ กล่อมจิตเจริญ	กรรมการผู้มีอำนาจ	
2. นายภัทรภพ อธิธิ์สัญญากร	กรรมการผู้มีอำนาจ	
3. นายทรงธรรม ดีจงกิจ	กรรมการผู้มีอำนาจ	
4. นายชลพวรรณ วงษ์สิงห์	กรรมการผู้มีอำนาจ	
ชื่อ	ตำแหน่ง	ลายมือชื่อ
ผู้รับมอบอำนาจ นางเอี่ยมเดือน กิ่งชาญศิลป์	เลขานุการบริษัท	